Ex quibus patet responcio ad quesitum, scilicet quod feudum de quo queritur
pertinere debet ad sorrorem deffuncti primogenitam ex parte patris tantum
sibi coniunctam scilicet ex primo matrimonio, quia illa sola et non alia est
primogenita quia ante illam nulla sed post eam omnes alie fuerunt genite ab
eodem pâtre a quo feudum provenit ; pro eo quia feudum quesitum est a pâtre
et non a filio deffuncto. Nec obstat si soror primogenita ex secundo matrimonio
sit coniuncta deffuncto ex utraque parente, quia hoc casu primogenitura con-
sideranda est respectu patris a quo feudum descendit et non respectu matris ad
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quam feudum nunquam pertinuit ; et hec vera sunt, si pater solus illud [acque-
sivit] ; quia si pater et mater deffuncti simul illud quesivissent, tune contrarium
esset dicendum, scilicet quod feudum pertineret ad primogenitam secundi
matrimonii pro eo quod quesita matrimonio constante communia sunt coniugi-
bus et ideo ratione communionis deberent succedere liberi eiusdem matrimonii
aut saltem primogenita exclusis fratribus etsorroribus ex altero matrimonio, quia
isti habent duo iura, scilicet patris et matris, illi autem unicum, scilicet patris,
et quia presumptio est, quod pater et mater illud quesierint favore liberorum
eiusdem matrimonii et non aliorum. Et idem esset dicendum si frater defunctus
illud primo quesivisset, scilicet quod sorror sua sibi ex utroque parente con-
iuncta sibi succederet in illo feudo per iura supra allegata.

Itavi detur mihiJacobo, decano ecclesie Cameracensis, utriusque iuris doctori,
de iure dicendum, salvo semper iudicio meliori.

(d'après le manuscrit Lille, Archives départementales, fonds de la Cathédrale G.H.
1808, n. 28)

\
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XV. Chartes et documents concernant les 24 francs fieffés.

1.

Charte de Frédéric i, 20 juin i 184.

Fridericus dei gracia Romanorum imperator et semper augustus. Providen-
tiam et circumspectionem imperatorie maiestatis eam circa imperium et salu-
tem fidelium suorum decet habere sollertiam, ut ad gloriam et ad incrementum
imperii diligenter studeat, civitatumque suarum consuetudines et iura con-
stanter in suo vigore confirmet et custodiat. Quia vero civitas Cameracensis
et cives eius devotionis ac fidei sue merito grati nobis sunt et accepti, notum
facimus universis imperii fidelibus, presentibus et futuris, quod prescripte
civitati et civibus eius concedimus et imperiali auctoritate confirmamus, ut
nulli clerico neque militi neque sarianto liceat emere domum seu aliam aliquam
hereditatem, que commune onus civitatis tenentur solvere. Civi vero non liceat
emere beneficium, per quod possit esse liber a communi onere civitatis. Clerico
et militi ac sarianto liceat vendere hereditatem, domum aut aliam quamcunque
hereditatem suam cuicumque velit, verum si eas inter se sibi vendiderint liberi
erunt, si civis eas emerit ad commune onus civitatis transibunt. Si domus vel
alia quecunque hereditas ad clericum vel militem aut sariantum hereditario
iure devoluta fuerit, libéra erit; si autem ad civem redierit, commune onus
civitatis sustinebit. Si miles duxit vel duxerit uxorem filiam alicuius civis, cum

qua hereditatem acceperit, commune onus civitatis sustineat. Ut autem hec
nostra constitutio rata maneat et semper incolvulsa consistât, presentem inde
paginam conscribi fecimus et auctoritatis nostre sigillo communiri, statuentes
ut nulla omnino persona huic nostre constitutioni audeat obviare.

Huius rei testes sunt: Conradus Moguntinus archiepiscopus, Hermannus
Monasteriensis, Rogerus Cameracensis episcopi, Rodolfus curie prothonotarius,
Iohannes prepositus Spirensis, Hugo decanus Cameracensis, Walterus ca-
nonicus ibidem, Fredericus dux Suevie, Henricus cornes de Diethse, Willelmus
advocatus Aquensis, Wernherus de Bonlant.

Datum apud Geilenhusen, xii. kal. iulii.
(d'après J. F. Bôhmer, Acta imperii selecta, Innsbruck 1870, n. 147).

2.

Sentence arbitrale rendue par Baudouin IX, comte de Flandre et de

Hainaut, entre l'évêque et les églises de Cambrai d'une part et les
bourgeois de la ville d'autre part (dz 1200).

Taie est dictum comitis inter episcopum et ecclesias Cameracenses ex una

parte et burgenses ex alia parte:
Burgenses debent solvere dampna domorum servientibus episcopi et episcopo

emendare forefactum absque suo damno.
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De molendinis episcopi et ecclesiarum non debent se intromittere burgenses.
De seriantis episcopi et ecclesiarum ita erit, quod si burgenses aliquid acce-

perint a servientibus qui nichil emerunt vel acquisierunt de hereditatibus villae
totum illud reddant et de caetero pacem teneant illis.

De burgensibus qui seriantiam acquisierunt vel de seriantis qui hereditates
burgensium acquisierunt, sic erit, quod de caetero illis seriantis pacem tenebunt
donec imperatorem habebunt.

De prato S" Sepulchri sic erit, quod monachi et burgenses teneant quicquid
Bernerus de Roecort et Arnulfus de Escallon eis dicent ex parte comitis de prato
illo. Similiter de extraeria et de districto Sanctae Ollae erit in dicto praedic-
torum Berneri de Roecort et Arnulfi de Escallon.

(Copie d'après Voriginal par le doyen Mutte; papier, fin XVIIIe siècle, Lille,
Archives départementales, fonds de la Cathédrale, registre G.H. 7261, no 42).

3-
Charte du roi des Romains, Philippe, i juin 1205.

Philippus, Dei gratia Romanorum Rex, semper augustus, dilectis suis univer-
sis civibus de Cameraco gratiam suam et omne bonum.

Scire debet vestra discretio quod pro fidelitate ferventi quam circa personam
karissimi patris nostri Friderici et fratris nostri Heinrici, Romanorum Impera-
torum, nostreque persone promotionem ad diadema imperii semper habuistis,
omnes vos intimo dilectionis affectu amplectimur vosque in omni iure et
honore vestro volumus deinceps conservare.

Unde per litteras présentes auctoritate regali confirmamus vobis et conce-
dimus omnia iura, libertates et consuetudines bonas et privilégia karissimi
patris nostri que vostre civitati contradidit.

Statuentes et distincte precipientes ut servientes episcopi Cameracenses qui
mercatores sunt et in civitate negotiantur, datas et tallias dent ad onus civitatis
de rébus suis quas habent; sed de feodo suo quod habent ab episcopo, liberi
permaneant quantum pertinet ad feodum.

Similiter fiât de domibus militum et clericorum quas habent in civitate et
quas ipsi locant aliis qui in eis negotiantur forensi commercio et eis precium
inde persolvant.

Idem etiam statuimus observari de aliis hereditatibus in ipsa civitate vel
extra positis quas scabini habent iudicare et feoda non sunt.

Ad cuius rei evidentiam presenti scripto maiestatis nostre sigillum iussimus
apponi. Datum apud Spiram in presentia Adolfi Coloniensis archiepiscopi,
Conradi Spirensis episcopi, Henrico duce Lovanie, Arnoldo comité de Altena,
Willelmo comité Juliacensi, Lothario comité de Hostaden, Adolfo comité de
Monte Alberto, comité de Dasburc et aliis quam pluribus, anno dominice
incarnationis M°CC° quinto kalendis Junii.

(Original; sceau disparu, Lille, Archives départementales, fonds de la Cathédrale,
7-8 i57bis).
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4-
Charte de Guy, évêque de Cambrai, novembre 1246.

Nous Guis, par le grâce de Dieu vesques de Cambrai, faisons savoir à tous
chiaus ki ces lettres verront ke nous volons et otroions que no vint et quatre
home serjant fievé de Cambray, soient jugié et manijei de meslees, de forfais et
de cateus, par nos eskievins de Cambrai del marchié, aussi com no autre borgois de
Cambrai : sauves toutes les autres droitures et frankises k'il avoient par le raison
de leur fief et de leur homages et de leur serianteries et à leur hommages il
seront jugié et maniiei si com il ont esté d'us qu'à ores. Et pour çou tout li vint
et quatre home serjant fievé devantdit ont quitiei bien et loiaument le mengier
et les droitures k'il avoient devens les osteus et les maisons le vesque de Cambrai,
quant li vesques de Cambrai mengoit u dormoit u demoroit en ses osteus u ses
maisons de Cambrai, sauves les droitures ke li camberlene ont es homages com
fait au vesque et sauf les autres rentes si com en sollers et en pains et en autres
coses, hors des osteus le vesque. Et sauf çou ke quant li vesques venra de ses
regales u de sen sacre, il poront servir de leurs mestiers et avoir teus droitures
com il soloient, seulement à ces deux jors. Et pour çou ke ce soit ferm et estaule
à toujors nous avons saelé ces letres de no sael. Et nous Pieres Provos, Rogiers
doiens, et tous li capitles de Nostre Dame de Cambrai, tel otriement tel assente-
ment si com il est contenu en cest escrit volons, loons et avons ferm et estaule. Et
en cest tiesmognage nous avons mis no sael avec le sael le vesque et si volons
ke cis escris durt et vaille à tous jors tant com en nous est. Et ce fu fait l'an del
Incarnation Jhesu Crist. M. CC quarante-sis, el mois de novembre.